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25. oktober 2015     UKA 2016/139 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges i forbindelse med 

undersøgelserne af mulighederne for etablering af et vandkraftværk ved Aasiaat og 

Qasigiannguit at undersøge mulighederne for at kombinere vandkraft med andre vedvarende 

energiformer til forsyning af ikke kun Qasigiannguit og Aasiaat, men også mulige 

omkringliggende bygder. Undersøgelsen skal inkludere ny viden fra det igangværende forsøg i 

Igaliku med kombinationen af forskellige vedvarende energikilder og skal fremlægges for 

Inatsisartut senest til FM2017. 
(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Indledningsvis ønsker Siumut at takke forslagsstiller Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit for hendes 

inatsisartutbesluningsforslag. 

 

Efter man begyndte at bygge vandkraftværker her på Grønland i 1990'erne, er alle de store byer 

forsynet af vandkraftværker. Dette er vi stolte af, idet samfundet ved at dette positive investering vil 

have gode konsekvenser fremadrettet. Selvfølgelig har vi som folkevalgte pligt til at undersøge og 

planlægge øget brug af forskellige former for ren energi her i Inatsisartut. 

 

Man har indtil nu anlagt vandkraftanlæg i byerne Nuuk, Sisimiut, Ilulissat, Tasiilaq, Qaqortoq og 

Narsaq. Siumut mener at tiden nu er moden til at også de mindre byer samt bygder får udviklet en 

energiforsyning af ren og billigere energi. 

  

Ja, vi har som samfund opnået en masse med hensyn til udvikling af vandkraftenergiforsyning, og 

tallene viser da også at over 70 % af den energi vi fremstiller kommer fra vandkraftværker. Dette er 

udmærket, men vi må ikke hvile på laurbærrene, vi må videre. 

 

Siumut mener at tiden er moden til at det ikke kun skal være de større byer der skal have 

vandkraftværker, hvorfor vi nu skal til at ligge planer for at de mindre byer samt bygder skal have 

adgang til ren energi. 

 

Vi har efterhånden samlet en stor viden om vandkraft, så den energi der fremstilles, og som kan 

fremstilles har gode forudsætninger for at kunne udvikles yderligere i samfundet. 

 

Siumut vil understrege, at vi finder forslagsstillerens forslag om etablering af et vandkraftværk ved 

Aasiaat og Qasigiannguit at undersøge mulighederne for at kombinere vandkraft med andre 

vedvarende energiformer i de omkringliggende bygder. For Siumut mener at det er vigtigt at man i 

forbindelse med anlæggelse af ren energi udnytter dette geografisk spredt. Til enhver tid 

understreger Siumut at de mindre bosteder skal have udviklet deres erhvervsmuligheder samt andre 

muligheder, hvorfor vi mener det også bør gælde på energiområdet. 

 

Siumut ønsker at understrege, at vi er tilfredse med Naalakkersuisuts videre arbejde med at udvikle 

vandkraftpotentialet. Vi ser med spænding frem til Naalakkersuisuts melding om at man til næste år 

i 2017 færdiggør undersøgelser dette, og Siumut håber på, at konklusionen vil være, at man i de 

pågældende byer og bygder samt for samfundet generelt vil få økonomisk og miljømæssigt gevinst. 
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Afslutningsvis vil Siumut understrege, at vi at sætter spørgsmålstegn ved, at man ytrer at man kun 

vil tage udgangspunkt i de forsøg med vedvarende energi samt andre der nu pågår i Igaliku, for vi 

mener at det er naturligt at man generelt ser på alle potentielle muligheder for energiforsyning. 

 

Selv om Naalakkersuisut ytrer at arbejdet allerede er igangsat, mener Siumut at forslaget bør 

henvises til relevant udvalg, hvor vi kunne drøfte den videre udvikling af brug af vedvarende energi 

her i landet og således give et godt grundlag for videreudvikling. 

 

Med isse bemærkninger henviser Siumut punktet til behandling i Anlægsudvalget inden 

andenbehandlingen. 

 

Anders Olsen 

Siumut. 

 

 

 


